
 diário oficial Nº 34.576  65 Sexta-feira, 07 DE MAIO DE 2021

pectivamente, Sr. AYRTON PEREIRA RIPPEL, brasileiro, casado, portador da 
Cédula de Identidade nº 015.530.851-3 EB/MD e do CPF nº 569.173.257-
91 e o Sr. ALVARO PLACIDO CRUZ FERREIRA LIMA – Cel. R/1, brasileiro, 
casado, portador da Cédula de Identidade nº 020440882-7 MD/EB-DF e 
do CPF nº 499.020.327-53, cujo objeto é a aquisição de Carabina 7.62, 
I A 2 IMBEL visando atender as necessidades desta Secretaria, com valor 
global de R$ 282.142,80 (duzentos e oitenta e dois mil cento e quarenta 
e dois reais e oitenta centavos), na Programação Orçamentária -  97.101 
03.421.1502.7663, natureza: 449052, Fonte: 0370, PI: 1050007663E.
Belém/PA, 05 de maio de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2021 
- SEAP
Nesta data ratifico, nos termos do art. 25 da Lei nº 8.666/93, observa-
das as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
002/2021–SEAP, fundamentado no art. 25, inc. I, do referido diploma legal.
Belém/PA, 05 de maio de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 652941
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 704/2021 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 05 DE MAIO DE 2021.
Nome: ELIANE DO SOCORRO BRAGA LOPES, Matrícula nº 57206210/1; 
Cargo: Agente Penitenciário
Assunto: Licença Nojo.
Período: 25/04/2021 a 02/05/2021

Protocolo: 652946
PORTARIA N°177/2021-DGP/GAB/SEAP/PA 
Belém-PA, 18 de fevereiro de 2021.
EXCLUIR a Função Gratificada de Secr. de Dir. Presídio S. Jose – FG-4, da 
servidora IVALDINA ROSA SOEIRO MAIA, Assistente Administrativo, Matrí-
cula 42439, a contar de 18 de fevereiro de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 653041
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/2021
PROCESSO: 2019/489526
RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/2021 com o objeto contratação de ser-
viços para a CONSTRUÇÃO DA CADEIA PÚBLICA DE TOMÉ-AÇÚ – 316 VA-
GAS – CONTINUAÇÃO DA OBRA localizada no município de Tomé-Açú/PA.
Com base na análise dos documentos apresentados, em com subsídio da 
Coordenadoria de Engenharia e Arquitetura – CEAR.
São as empresas declaradas HABILITADAS:
D & N ENGENHARIA – LTDA CNPJ: 15.151.287/0001-28
DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES EIRELI  CNPJ: 03.832.803/0001-09
LACA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 63.873.012/0001-40
MMDJESUS CONSTRUTORA CNPJ: 09.397.634/0001-02
MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA, CNPJ: 02.040.696/0001-05.
E INABILITADAS:
B2B SERVICE LTDA CNPJ: 19.139.459/0001-07
M&B ENGENHARIA LTDA CNPJ: 02.656.632/0001-33
CIRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA (EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL) 
CNPJ: 08.645.489/0001-60
PRAZO RECURSAL
Após julgamento, fica aberto o prazo recursal, conforme cronograma abaixo:
Prazo máximo para apresentação de peças de razões: dia 14/05/2021 
(sexta-feira)
Prazo máximo para apresentação das peças de contrarrazões: dia 
21/05/2021 (sexta-feira)
Prazo máximo para decisão da Comissão: dia 28/05/2021 (sexta -feira).
Horário de expediente é de 09h00min as 15h00min (horário local).
As peças poderão ser encaminhadas via e-mail, cl.seappa@gmail.com ou 
protocolado no protocolo geral desta SEAP.
Informo que será dada publicidade deste julgamento através de extrato no 
Diário Oficial do Estado do Pará e a íntegra enviada por e-mail aos licitan-
tes, podendo ser solicitado cópia nesta SEAP.
Belém-PA, 06 de maio de 2021.
Lívia Elce Magalhães Gouveia
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo: 653054

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

PORTARIA
.

AFASTAMENTO POR FALECIMENTO
PORTARIA Nº 156 DE 05 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo nº 
2021/429235 de 23.04.2021, e ainda os termos da Certidão de Óbito nº 
065656 01 55 2021 4 00437 026 0172164 15, de 26.03.2021,
R E S O L V E:
I- CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento, no período de 26.03.2021 
a 02.04.2021, ao servidor, HANDERSON DE DEUS BARBOSA, matrícula nº 

57174603/ 2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, em 
virtude de falecimento em pessoa da família.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
seus efeitos a data de 26.03.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de maio de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura - SECULT

Protocolo: 653016
PORTARIA Nº. 161 DE 06 DE MAIO DE 2021 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Processo de nº. 
2021/470786- SIMM, de 04/05/2021,
RESOLVE:
AUTORIZAR, a concessão de 02 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor 
ARMANDO SAMPAIO SOBRAL, matricula nº. 57176574/ 2, CPF: 
255.124.632- 68 ocupante do cargo de DIRETOR DO SISTEMA INTEGRADO 
MUSEUS E MEMORIAIS, para o município de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no 
período de 07 a 09.05.2021, a fim de realizar visita técnica ao Museu do 
Marajó, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 06 de Maio de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura. 

Protocolo: 653410

ERRATA
.

Errata da publicação da Portaria  nº 158/2021, de 05.05.2021, pu-
blicada no DOE nº 34574, de 06.05.2021, sob o Protocolo nº 652799
Onde se lê:
I – AUTORIZAR os servidores relacionados abaixo a se deslocarem ao mu-
nicípio de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de  07 a 09.05.2021.

Servidor (a) Objetivo
EDILENO AUGUSTO DE SOUZA MARTINS, matrícula nº 57200700/2, CPF: 
585.031.102-53, ocupante do cargo de Coordenador de Infraestrutura. Realizar visita técnica ao Museu do Marajó. 

EMANOEL FERNANDES DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 5950207/1, 
CPF: 518.867.402-59, ocupante do cardo de Coordenador de Documen-

tação e Pesquisa.
Realizar visita técnica ao Museu do Marajó.

MÁRCIO ANDREI NAHMIAS DA CRUZ, matrícula nº 57191538/1, CPF: 
727.133.482-34, ocupante do cargo de Assistente Administrativo. Realizar visita técnica ao Museu do Marajó. 

Leia-se:
I – AUTORIZAR o servidor relacionado abaixo a se deslocar ao município de 
CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de  07 a 09.05.2021.

Servidor (a) Objetivo
EDILENO AUGUSTO DE SOUZA MARTINS, matrícula nº 57200700/2, CPF: 
585.031.102-53, ocupante do cargo de Coordenador de Infraestrutura. Realizar visita técnica ao Museu do Marajó 

Protocolo: 653333

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 160 DE 06 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo de 
nº 2021/446771, de 28.04.2021,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de R$ 
7.000,00 (sete mil reais), ao servidor FELIPE DAMASCENO WANZELER, 
matrícula nº 5957406-1, CPF: 959.197.832-49, ocupante do cargo em co-
missão de Assistente Administrativo, para atender as despesas de pronto 
pagamento.
II – DETERMINAR, que a movimentação financeira do mencionado Supri-
mento de Fundos, obedeça a seguinte classificação Orçamentária:
13.122.1297-8338-0101-339039 – Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídi-
ca.............R$ 7.000,00
PTRES  158338............................................................. AÇÃO 230977
III – O SERVIDOR SUPRIDO terá 60 (sessenta) dias para a realização das 
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias, 
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 06 de maio de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 653191

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 159 DE 06 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo 2021/466786 DPAT de 03.05.2021,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para 
a cidade de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de 06 a 07 de Maio de 
2021.


